
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN ĐỒ SƠN 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đồ Sơn, ngày         tháng 12 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão 

năm 2023 trên địa bàn quận Đồ Sơn 

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 15/12/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023. Uỷ 

ban nhân dân quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây 

Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023 nhằm 

nâng cao nhận thức và khuyến khích Nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, 

bảo vệ cây xanh, nâng cao tỷ lệ diện tích cây xanh trên địa bàn quận, góp phần 

thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, 

giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng. 

 - Việc tổ chức Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương 

hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng 

vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng ngay 

từ những ngày phát động đầu xuân, gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây, bảo 

vệ rừng và phòng chống cháy rừng mùa hanh khô, đặc biệt trong những ngày 

Lễ, Tết. 

II. NỘI DUNG  

1. Uỷ ban nhân dân quận tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý 

Mão năm 2023 

* Thời gian: Hồi 08h30’, thứ Sáu ngày 27/01/2023 (tức ngày 06 tháng 

Giêng năm Quý Mão). 

* Địa điểm: Trường Tiểu học Ngọc Xuyên (Khu dự án mở rộng Trường 

Tiểu học Ngọc Xuyên). 

* Thành phần mời dự: 

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo các Sở, ngành thành phố (theo kế hoạch 

phân công của Ủy ban nhân dân thành phố). 

- Đại biểu quận: Lãnh đạo Quận uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam quận; lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, tổ chức đoàn 

thể; lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận.  

- Lãnh đạo, cán bộ các đơn vị: Ban Chỉ huy quân sự và Công an quận. 
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- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam các phường trên địa bàn. 

- Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ công chức; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các 

tổ dân phố thuộc phường Ngọc xuyên. 

- Ban giám hiệu, giáo viên các trường học trên địa bàn quận. 

* Tổ chức đội hình các khối gồm: 

- Khối cơ quan Đảng - Chính quyền - Đoàn thể; 

- Khối lực lượng vũ trang; 

- Khối phường; 

- Khối các trường học; 

- Khối đoàn thanh niên. 

* Phông chữ tiêu đề Lễ phát động Tết trồng cây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Nội dung chương trình Lễ phát động: Có chương trình chi tiết kèm theo 

2. Uỷ ban nhân dân các phường 

 - Xây dựng kế hoạch và phát động Nhân dân tổ chức hưởng ứng Tết trồng 

cây trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn kinh phí xã hội hóa. 

- Tuyên truyền, phát động các cơ quan, tổ chức, danh nghiệp trên địa bàn 

căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức hưởng ứng Tết trồng cây. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức Tết trồng cây của quận được bố trí trong nguồn ngân 

sách quận năm 2023, bao gồm: 

- Kinh phí mua cây giống, mua đất màu, cọc chống bảo vệ, dây thép buộc. 

- Chi phí nhân công trồng, chăm sóc, bảo vệ cây (bảo hành 3 tháng). 

- Kinh phí mua sắm dụng cụ (xẻng, bình tưới…) phục vụ trồng cây. 

QUẬN UỶ - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM QUẬN ĐỒ SƠN 

 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 
TẾT TRỒNG CÂY XUÂN QUÝ MÃO - 2023 

 

 

 

 

Đồ Sơn, ngày 27 tháng 01 năm 2023 
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- Kinh phí tuyên truyền, khánh tiết và các chi phí phục vụ tổ chức Lễ phát 

động Tết trồng cây. 

2. Ủy ban nhân dân các phường, các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh 

phí mua cây giống trồng hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế quận 

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện 

phục vụ Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, tổ chức trồng cây, 

Tổng hợp dự toán kinh phí phục vụ lễ phát động Tết trồng cây trình Uỷ ban 

nhân dân quận phê duyệt.  

- Lựa chọn đơn vị cung ứng cây giống, tổ chức ký hợp đồng mua cây 

giống (20 cây Bàng Đài Loan, 20 cây Hoa Ban), vật tư (cọc, nẹp, dây buộc) và 

thực hiện công tác trồng dưỡng cây, chăm sóc bảo hành cây sau trồng (03 tháng) 

đúng quy định; đảm bảo trồng đủ số lượng, đúng chủng loại, tiêu chuẩn chất 

lượng cây trồng, vật tư theo kế hoạch; hoàn thành trước ngày 15/01/2023. 

- Chuẩn bị các dụng cụ cần thiết như xẻng, bình tưới; đào hố quy cách (80 

cm x 80 cm x 80 cm), mua đất màu để trồng cây. 

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ lễ phát động Tết trồng cây trình Uỷ 

ban nhân dân quận phê duyệt. Thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại kế hoạch thực hiện 

tốt các nhiệm vụ được phân công. 

- Tổ chức nghiệm thu, tham mưu bàn giao toàn bộ số cây đã trồng cho 

Trường Tiểu học Ngọc Xuyên chăm sóc, quản lý, bảo vệ; thường xuyên theo dõi 

tình hình sinh trưởng, phát triển của số cây đã trồng, kịp thời trồng thay thế 

những cây bị chết hoặc gãy đổ để đảm bảo số lượng cây trồng theo kế hoạch.  

- Chấm điểm thi đua cho các địa phương, đơn vị hưởng ứng phát động Tết 

trồng cây đầu xuân 2023; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định dự toán, tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho việc triển khai 

thực hiện kế hoạch phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão - 2023; hướng dẫn 

Phòng Kinh tế quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân quận 

- Chuẩn bị giấy mời, kết hợp với Phòng Kinh tế thực hiện đón tiếp đại 

biểu thành phố về dự Lễ phát động Tết trồng cây tại quận Đồ Sơn. 

- Chuẩn bị nội dung chương trình điều hành và bài Diễn văn của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân quận tại Lễ phát động Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ. 



4 

 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phát động phong trào Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ trong các trường học 

trên địa bàn quận; động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia trồng 

cây xanh làm đẹp cảnh quan, bảo vệ môi trường. 

- Phụ trách đội hình Khối các trường học. Bố trí đội hình khối gồm 50 

giáo viên, học sinh tham dự Lễ phát động Tết trồng cây của quận. 

5. Trường Tiểu học Ngọc Xuyên 

- Kết hợp cùng Ủy ban nhân dân phường Ngọc xuyên tổ chức dọn vệ sinh 

môi trường khu vực tổ chức phát động Tết trồng cây; chuẩn bị mặt bằng và các 

điều kiện khác (nguồn nước tưới) để tổ chức Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 

2023 tại trụ sở đơn vị. 

- Phân công cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia đội hình khối các 

trường học tại Lễ phát động Tết trồng cây. 

- Tiếp nhận, chăm sóc và quản lý cây trồng sau khi được bàn giao. Đánh 

số thứ tự cây và lập sổ theo dõi, quản lý, chăm sóc toàn bộ số cây đã trồng, đảm 

bảo trồng cây nào, sống cây đó; trường hợp cây bị gãy đổ, bị chết phải lập biên 

bản, báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Kinh tế tổng hợp). 

6. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận 

- Chuẩn bị khán đài, khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, loa đài, 

biển đoàn, trang trí phục vụ tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của quận. 

- Xây dựng market khán lễ và lập dự trù kinh phí báo cáo Ủy ban nhân 

dân quận (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để thẩm định; đồng thời gửi qua 

Phòng Kinh tế 01 bản để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân quận trước ngày 

31/12/2022. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống phát thanh về ý nghĩa, mục đích Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ để mọi tầng lớp cán bộ và Nhân dân hưởng ứng. 

- Bố trí lực lượng quay, ghi hình trong buổi phát động Tết trồng cây của quận.  

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận 

- Phát động đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên làm nòng cốt tham 

gia, hưởng ứng phong trào Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ do Uỷ ban nhân dân 

quận, Ủy ban nhân dân các phường phát động.  

- Phụ trách đội hình Khối thanh niên: Huy động 50 đoàn viên thanh niên 

xếp thành khối tham gia Lễ phát động Tết trồng cây của Quận. 

- Bố trí 05 nữ đoàn viên mặc áo dài cầm biển đoàn.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Tết trồng cây. 
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8. Công an quận 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu 

vực tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây. 

- Bố trí 20 đồng chí cán bộ, chiến sĩ của đơn vị tham gia hưởng ứng Lễ 

phát động. 

9. Ban chỉ huy Quân sự quận 

Phụ trách đội hình Khối lực lượng vũ trang; Bố trí đội hình khối gồm 50 

cán bộ, quân nhân trong ngành Công an, Quân sự quận tham gia Lễ phát động 

(Công an quận 20 đồng chí, Ban Chỉ huy quân sự 20 đồng chí, Đồn Biên phòng 

Đồ Sơn 10 đồng chí). 

10. Uỷ ban nhân dân các phường 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động “Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” 

trên địa bàn phường trong dịp Xuân Quý Mão năm 2023. Cây sau khi trồng phải 

được giao cho tổ chức hoặc cá nhân cụ thể có trách nhiệm chăm sóc, quản lý, 

theo dõi; đảm bảo cây trồng đạt tỷ lệ sống cao. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh về ý nghĩa, mục 

đích Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ để mọi tầng lớp cán bộ và Nhân dân 

tích cực tham gia hưởng ứng. 

11. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân thành phố và Uỷ 

ban nhân dân quận về tổ chức Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ. 

- Thực hiện việc rà soát, kiểm tra, chăm sóc tu sửa, trồng bổ sung hệ 

thống cây xanh ven đường, công viên và các tuyến phố thuộc địa bàn quận. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                            
- UBND Thành phố;                       

- Sở NN&PTNT HP;                                                                             

- TT Quận uỷ; TT HĐND quận;          

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch Quận;      

- UBND các phường;                       

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;       

- Lưu: VT, KT.                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Trần Khắc Kiên 
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CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRÒNG CÂY 

  

STT Thời gian Nội dung Người thực hiện 

 

1 
Từ 8h00- 8h30’ Đón tiếp đại biểu Văn phòng HĐND&UBND; 

Phòng Kinh tế 

 

2 
Từ 8h30’- 8h40’ Chào cờ, tuyên bố lý do, 

giới thiệu đại biểu 

Ông Hoàng Anh Tuấn - Chánh 

Văn phòng HĐND&UBND quận 

 

3 
Từ 8h40’- 9h00’ Diễn văn phát động “Tết 

trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” 

Ông Trần Khắc Kiên - Chủ tịch 

UBND quận 

 

4 
Từ 9h00’- 9h15’ Phát biểu hưởng ứng 

Đoàn thanh niên quận 

Đồng chí Bùi Văn Xứng - Bí thư 

Quận đoàn. 

5 Từ 9h15’- 10h00’ Tổ chức trồng cây Phòng Kinh tế 

6 Từ 10h00’ Kết thúc Lễ phát động 
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